3. Rom., XII, 15.

ad collationem publicam provocarent; et quia ad ecclesiam maxime ab unoquoque opem quaerente decurritur, fieret ex possibilitate multorum, voluntaria et sancta collectio, quæ per præsentium curam necessariis serviret expensis. Ad cujus operis desideratum vobis, ut credimus, fructum dies vos vicinus invitat; accedentibus admonitionibus nostris, ut ad ecclesias regionum vestrarum sabbato proximo futuro misericordiæ munera deferatis. Et quia *hilarem datorem diligit Deus*<sup>1</sup>, nemo sibi amplius quam substantia ejus permittit indicat. Inter se et pauperem æquus quisque sit judex. Removeat diffidentiam læta et segura miseratio; et qui egeno subvenit, Deo se impendere quod largitur intelligat. De quibuslibet substantiis, quarum utique non una mensura est, potest esse par meritum, si inter diversas conferentium quantitates non sit minor cujusquam pietas quam facultas. Deus enim, apud quem non est acceptio personarum<sup>2</sup>, similiter recipit et divitis munus et pauperis: quoniam novit quid singulis dederit, quidve non dederit; et in die retributionis non modus judicabitur censuum, sed qualitas voluntatum. Per Christum Dominum nostrum.

26

(XXXIX)

## DE QUADRAGESIMA SERMO I

1. Hebræorum quondam populus et omnes Israeliticæ tribus, cum propter peccatorum suorum offen-

1. II Cor., IX, 7.

2. Ephés., VI, 9; Col., III, 25.

et puisque c'est surtout vers l'église que s'en vient quiconque est en quête de secours, ils ont voulu que, des ressources du grand nombre, on recueillit spontanément et saintement ce qui, par le soin des chefs d'églises, couvrirait les dépenses indispensables. Le jour est proche qui vous invite à cette œuvre fructueuse et, croyons-nous, désirée par vous; nous y ajoutons nos exhortations pour que, samedi prochain, vous apportiez aux églises de vos régions les dons de la miséricorde. Et, parce que « c'est celui qui donne avec joie que Dieu aime »<sup>1</sup>, que personne ne se prescrive à lui-même de donner plus que ne lui permet sa fortune. Que chacun soit un juge équitable entre les pauvres et lui-même. Qu'une commisération joyeuse et à l'abri du besoin écarte tout manque de confiance; et que celui qui vient en aide à l'indigent comprenne qu'il donne à Dieu l'aumône qu'il distribue. Toutes les fortunes, dont la mesure certes n'est pas uniforme, peuvent avoir un mérite égal, si, en dépit des dons inégaux, l'amour n'est pas inférieur aux ressources. Dieu en effet, qui ne fait pas acception des personnes<sup>2</sup>, reçoit pareillement et le don du riche et celui du pauvre: il sait ce qu'il a donné à chacun, et ce qu'il n'a pas donné; au jour de la récompense, ce ne sera pas la mesure des richesses qui sera jugée, mais la qualité des intentions. Par le Christ notre Seigneur.

26

(XXXIX)

## PREMIER SERMON SUR LE CARÊME

SOMMAIRE. — 1. Exemple tiré de l'Écriture sainte. — 2. Le combat intérieur. — 3. Utilité de la tentation. — 4. Les armes spirituelles. — 5. Vices et vertus. — 6. Le pardon des injures.

1. L'histoire sacrée rapporte que, jadis, le peuple hébreu et toutes les tribus d'Israël, accablés à cause

siones gravi Philistinorum dominatione premerentur, ut superare hostes suos possent, sicut sacra manifestat historia, vires animi et corporis indicto sibi reparavere jejunio<sup>1</sup>. Intellexerant enim duram et miseram illam subjectionem neglectu se mandatorum Dei et morum corruptione meruisse, frustra que se armis certare, nisi prius vitiis repugnassent<sup>2</sup>. Abstinentes ergo a cibo et potu severæ sibi castigationis adhibuere censuram; et ut hostes suos vincerent, gulæ illecebram in seipsis ante vicerunt. Factumque est hoc modo ut sævi adversarii et graves domini esurientibus cederent, quos sibi saturos subjugarant.

Et nos itaque, dilectissimi, inter multas adversitates et prælia constituti, si similibus remediis uti cupimus, simili observatione curemur. Eadem enim propemodum causa nostra est quæ illorum fuit: quoniam sicut illi a carnalibus adversariis, ita et nos a spiritalibus maxime impugnamur inimicis. Qui si donata nobis per Dei gratiam morum correctione<sup>3</sup> vincantur, etiam corporeorum nobis hostium fortitudo succumbet; et emendatione nostra infirmabuntur, quos graves nobis, non ipsorum merita, sed nostra delicta fecerunt<sup>4</sup>.

2. Quapropter, dilectissimi, ut omnes hostes nostros

1. Cf. I Sam., VII, 6.

2. On retrouve la même idée dans plusieurs oraisons du missel romain, où il faut sans doute voir l'influence, sinon la main, de saint Léon. Ainsi la dernière oraison de la bénédiction des Cendres: « Concede nobis, Domine, præsidia militiæ christiæ sanctis inchoare jejuniis: ut contra spirituales nequitas pugnaturi, continentie muniamur auxiliis. » De même, dans l'oraison « super populum » du vendredi après les Cendres, il est dit du peuple chrétien: « Nulla ei nocet adversitas, si nulla ei dominetur iniquitas. » La Collecte du samedi des quatre-temps de septembre demande à Dieu: « Ut, abstinendo, cunctis efficiamur hostibus fortiores. » L'idée de combat est très marquée dans les sermons sur le carême, et nous aurons l'occasion de la retrouver plus d'une fois.

3. Il y a ici un effet voulu de parallélisme: saint Léon a dit plus haut que les Hébreux avaient mérité, à cause de leur *morum corruptio*, d'être soumis à